87. κρίνωσιν Ald. et MSS. Certe ego in nullo MS. vidi κρίνωσιν.

89. ἀνάγκα ejicere vult Beckius.

Fortasse variae fuere lectiones, ἀνάγκα, ἀνοίκτως. Optime procederent omnia, si sic legerentur; σπασθεῖσαν ἀνοίκτως. Καὶ τόδε δεῖμά μοι ἦ λθ' ὑπὲρ ἄκρας Τύμβου κορυφᾶς φάντασμι Ἀχιλῆως.

91. ἦ λθ' membr. J. ἦ λθ' Ald.

98. δεσποσύνας ed. Brunck.

100. In anapæstis neque nunquam neque semper Dorica dialecto utuntur Tragicæ. Ubi igitur in communi forma MSS. consentiunt, communem formam retinui; ubi codex unus aut alter Dorismum habet, Dorismum restitui. ἀπελευνομένα hic ex Aldina reposui, Ἑλλάνων infra 116, et ἀνάγκα 1277 ex Harl.

C

- δοριθήρατος πρὸς Ἀχαιῶν
οὐδὲν παθέων ἀποκουφίζουσ',
ἀλλ' ἀγγελίας βάρους ἀραμένα
μέγα, σοί τε, γύναι, κήρυξ ἀχέων. 105
- ἐν γὰρ Ἀχαιῶν πλήρει ξυνόδῳ
λέγεται δόξαι, σὴν παῖδ' Ἀχιλεῖ
σφάγιον θέσθαι· τύμβου δ' ἐπιβάς
οἷσθ' ὅτε χρυσέοις ἐφάνη ξὺν ὄπλοις, 110
τὰς ποντοπόρους δ' ἔσχε σχεδίας,
λαίφῃ προτόνοις ἐπερειδομέναις,
τάδε θαύσων·
παῖ δὴ, Δαναοὶ, τὸν ἐμὸν τύμβον
στέλλεσθ' ἀγέραςτον ἀφέντες;
πολλῆς δ' ἔριδος ξυνέπαισε κλύδων, 115

102. δοριθήρατος Cant. H. N. varietate in his compositis usitata.

104. αἰρομένη pro var. lect. C. in textu Aug. 2.

107. Ἀχιλλεῖ Ald. ut et 127 Ἀχιλλείας, 140 Ὀδυσσεύς, et mendosius supra 92 Ἀχιλλῆος. Cum simplici λ hic et 92 habent C. et 127. Mosq. 1.

109. Omnes MSS. et edd. vett. magno consensu ὅτε. Primus ὅτι coniecit Canterus, quod probavit Musgravius, in textum intulerunt Brunckius, Ammonius, et Beckius. Parum recte. Plus enim est, si quis simul et rem ipsam et rei tempus, quam si rem solam memorat. Οἷσθα hic idem est quod μέμνησαι. Infra Hecubæ roganti, Οἷσθ' ἠρίκ' ἤλθεσ' Ἰλίου κατάσκοπος; Ulysses primo respondet, Οἶδα, deinde Μεμνημεθα. Aristophan. Av. 1054. Μέμνησ' ὅτε τῆς στήλης κατετίλας ἐσπέρας; Vesp. 353. Μέμνησαι δὴθ', ὅτ' ἐπὶ στρατιᾷς κλέψας ποτέ τοὺς ὀφελίστους, ἴεις σαυτὸν κατὰ τοῦ τείχεους ταχέως, ὅτε Νάξος ἐάλω; Οἶδ', ἀλ-

λά τί τοῦτ'; Sophocles junxit Οὐ μνημενεύεις ἠρίκα—Χῶτ' αὐθις—Aj. 1273—1283. Et ne quis putet in loco e Vespis ὅτ' pro ὅτι poni, dicat vocalem in ὅτι nunquam a Comiciis elidi. Quod sæpe monuit ad Aristophanem Brunckius. Homer. Od. Π. 424. Ἦ' οὐκ οἷσθ' ὅτε δεῦρο πατὴρ τεὸς ἦκετο φεύγων; In hac phrasi idem sunt, οἶδα, μέμνημαι, μνημονεύω. Athenæus VI. p. 241. Ε. ἀλλ' ἐγὼ μνημονεύω, ὅτε ὁ Κόρυδος ὀβολοῦ ἦν. Cicero Epist. ad Div. VII. 28. Memini cum mihi desiderare videbare. Ibid. ξὺν pro σύν ediderunt Brunckius et Beckius, ubicunque per metrum et numeros licuit, quos et ego, non monito lectore, secutus sum.